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SEZNAM ZKRATEK

art. articulatio (kloub)

artt. Articulationes (klouby)

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

k. kost

L levé/levá

m. musculus (sval)

mm. musculi (svaly)

MTP metatarsofalangový

MTT metatars

IP interfalangový

P pravé/pravá

PA pohybová aktivita/pohybové aktivity
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1 ÚVOD

Nohy vytvářejí pevnou základnu pro stoj a chůzi. Promítají se do nich veškeré

odchylky postury a těžiště. Nesou hmotnost celého těla. Mohou být zatěžovány nadměrně,

například při povoláních, kde je nutné stát i celých 12 hodin, což může vést k hypertonii

drobných svalů nohy nebo je jejich aktivita minimální. To se děje zejména u sedících typů

zaměstnání, kdy se svaly často stávají hypotonickými. Samotná ploska pak obsahuje

množství receptorů, které snímají povrch, na kterém se noha nachází. Získané vjemy se pak

přes soustavu nervů přenesou až do koordinačního centra v mozečku. Díky evoluci se noha

uzavřela do boty a tím se její receptorová funkce značně omezila. Proto při bosé chůzi cítíme

značný diskomfort. Noha se stala méně senzitivní a živou. Dochází také k četným

deformitám v oblasti paty, postavení prstů, u úponu Achillovy šlachy a podobně.

Studie se mnohdy soustřeďují jen na profesionální sportovce, řeší zejména ovlivnění

jejich výkonu a zajištění co možná nejdelší sportovní kariéry. Neustále se opakuje v médiích

z úst odborníků to, jak je pohyb zdravý, ať se lidé věnují nějakému sportu na rekreační

úrovni. Hýbejte se a budete bez obtíží. Co když ale právě pohyb způsobuje nevyžádané

obtíže a tím demotivuje jedince k pohybu. Takový pohyb, který je vykonáván opakovaně v

neoptimálním pohybovém stereotypu či již s určitou strukturální vadou, má za následek

přetěžování muskuloskeletálního aparátu a tím rozvoji bolestivé odpovědi organismu.

Původce problémů je možné nalézt právě v noze. V jejím postavení, vzhledu, funkci v opoře,

při chůzi či běhu. Ovlivníme-li pohybový aparát zespodu, tedy od nohy, v rámci řetězení tak

můžeme zajistit správné fungování celého těla.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK

2.1 Amatérský sportovec

Pro účely této diplomové práce je dostačující základní charakteristika amatérského

sportovce, z hlediska právní definice je tento pojem problematický a nejednotný.

V publikaci od Sekota (2008) je za amatérského sportovce považován jedinec, který vyvíjí

sportovní činnost, aniž by byl za ni odměněn do takové výše, že by odměna za tuto

vykonanou činnost převýšila náklady jím do sportovní činnosti vložené.

2.2 Mladší dospělost

Věkové rozhraní mladší dospělosti podle Vobra (2013) je věk od 20 do 30 let.

Mladší dospělost je obdobím relativního klidu a vyrovnanosti z pohledu toho, že už

nedochází k výrazným fyzickým změnám. Růst organismu se postupně ustaluje, ale kosterní

svalstvo stále roste. Dotváří se celkový vzhled a vrcholí činnost žláz s vnitřní sekrecí. Je to

také období vrcholné aktivity jak fyzické, tak psychické a díky tomu je jedinec v tomto

období schopen snést větší zátěž.

Jsou maximálně rozvinuté kognitivní funkce jako intelekt, paměť a myšlení. Období

je také charakterizováno značným získáváním zkušeností a je vhodné ho využít k dalšímu

vzdělání. Jedinec je také schopen dobře snášet změny a dobře se na ně adaptuje. Upevňuje

se identita v rámci identifikace s rolí dospělého a přetrvává extravertní působení v rámci

sociálních vztahů, které jsou široké a různorodé (Ročková, 2011).

U sportovní aktivity jedinci v období mladší dospělosti, v porovnání s ostatními

vývojovými obdobími, disponují největší silou a množstvím energie. Svalová síla je na

vrcholu s doražením 25 let věku. Dochází k upevnění tělesné konstrukce, kdy u žen je kostní

dospělost už před mladou dospělostí od 17 let a u mužů v rámci období mladé dospělosti do

22 let věku (Říčan, 2021).

2.3 Pohybová aktivita

WHO (2020) definuje pohybovou aktivitu jako jakýkoliv pohyb, který je

prováděn pomocí kosterních svalů za výdeje energie. Doporučená pohybová aktivita

(PA) pro dospělé je minimálně 150-300 minut střední intenzity zátěže nebo 75-150 minut

vysoké intenzity zátěže, je možnost i kombinace obou intenzit. Počet minut je

vyhodnocen jako počet minut PA za týden.
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2.4 Noha

Noha představuje významný orgán hmatu. Nohu je potřeba cítit, tím je možné

dosáhnout správné orientace při chůzi, pro bezpečný odraz a nášlap a také pro stoj, který

není pro tělo unavující (Lewitová, 2016).

Zdravá noha se charakterizuje třemi vlastnostmi, jimiž je pružnost, obratnost a síla.

Tyto tři atributy se projevují zejména ve chvíli, kdy noha nese váhu celého člověka, tedy je

v kontaktu s povrchem země. Prsty směřují rovně dopředu a při stoji jsou volně položené na

zemi. Je patrná podélná i příčná klenba. Svaly nohy jsou v normotonu a noha je prokrvená

(Pytlová, 2020).

Pružnost a šikovnost nohy je zajišťována pomocí vazů, které svou pružnost a pevnost

získávají od narození v závislosti na tom, jak je noha zatěžována a používána. V momentě,

kdy začne dítě samostatně chodit, zpevnění vazů započíná. Nohy jsou ale poté uzavřeny do

bot, kde vazy nepracují v takové míře jako naboso a posílení nohy je omezené. Na zpevnění

vazů je možné ale pracovat v jakékoliv etapě života přiměřenou zátěží bosých nohou. Svaly

potřebují značnou sílu pro udržení hmotnosti celého těla a také obratnost, koordinaci. Noha

pak může správně nastavit stabilní oporu o zem při stoji, dřepu, při dynamických

přechodech. Klouby umožňují pohyb, udávají pozici a také pružení, které je závislé na

kvalitě svalů a vazů. Pokud jsou oslabené, noha je odkázána najít si jiný způsob zpevnění a

dojde k blokádě kloubů (Lewitová, 2016).

Biomechaniku nohy si lze představit jako luk, kdy jedním ramenem je pata a tím

druhým jsou tarsální a metatarsální kosti. Tětivu pak představuje plantární aponeuróza, což

je struktura hustého kolagenního vaziva. Začíná na patě a upíná se k hlavičkám všech pěti

metatarsů (MTT). Během chůze jsou zatěžována obě ramena „luku“ a „tětiva“ se napíná

(Pilný et al., 2016). Aferentace z chodidel je jedním z činitelů, které napomáhají ke

vzpřímenému držení těla (Véle, 2006).
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2.5 Anatomie nohy

2.5.1 Kosti nohy

Z anatomického hlediska noha označuje oblast dolní končetiny distálně od

hlezenního kloubu. Rozlišují se tři oddíly nohy (obr.1):

1. zadní (zánoží) – tvořeno talem a calcaneem,

2. střední (středonoží) – pět tarsálních kostí (os cuboideum, os naviculare, ossa

cuneiformia),

3. přední (přednoží) – skládá se z nártních kostí a článků prstů.

Mezi těmito oddíly probíhají dvě linie – Chopartův a Lisfrankův kloub. Chopartovo

skloubení odděluje zánoží od přednoží – viz. obr. 1 (Kolář et al., 2020).

Obrázek 1: Rozdělení nohy, zdroj: Kolář et. al., 2020 str. 167

Kostra nohy se skládá z kostí zánártních, z nártních kostí, článků prstů a sezamských

kostí. Zánártí zahrnuje 7 kostí, kterými jsou – kost (k.) hlezenní, k. patní, k. loďkovitá, kosti

klínové (jsou 3), k. krychlová. Nártních kostí je popsáno na noze 5. Tyto kosti odpovídají

části hřbetu nohy a distální části chodidla směřující k prstům. Kostra prstů je členěna

jednotlivými články, kdy na palci jsou dva a na ostatních čtyřech prstech jsou články tři.

Sezamské kosti se nacházejí v úponových šlachách krátkých svalů palce a mají tvar oválu.

Vyskytují se ve dvojici a na noze jsou u metatarsofalangového (MTP) kloubu palce, často

se objevují i pod MTP kloubech 2. a 5. prstu, vzácně pak i u 3. a 4. prstu. Obr. 2 představuje


[…]


v rámci této diplomové práce a nebudu jej publikovat bez souhlasu autora.

V ...................... dne ....................................

Podpis ..............................................

PŘÍLOHA 2:

VSTUPNÍ PODIATRICKÉ VYŠETŘENÍ

Jméno:

Ontogenetický vývoj:

Vadné držení těla v dětství:

Postavení nohou po porodu:

Postavení kyčlí po porodu:

Indikované ortopedické vložky:

Váha:

Stabilita:

Skok:

Stoj:

Dřep:

Chůze

ZÁVĚR:

Záznam vyšetření:

Vypracovala fyzioterapeutka: Bc. Dominika Matasová

PŘÍLOHA 3:

Vstupní dotazník pro účely diplomové práce na

téma Ovlivnění stavu plosky nohy u amatérských

sportovců v rámci kompenzačního programu

Dobrý den, jmenuji se Bc. Dominika Matasová a jsem studentkou druhého ročníku

navazujícího magisterského studia oboru Pedagogika pohybové prevence na Fakultě

pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Žádám Vás o vyplnění dotazníku pro mou

diplomovou práci, ve které se zabývám prevencí potíží s ploskou nohy a pohybovým

aparátem obecně. Cílem této práce je vytvořit kompenzační program pro amatérské

sportovce, který napomůže ke snížení či předcházení problémům s nohama.

Informace získané tímto dotazníkem budou zpracovány jen pro potřeby této

diplomové práce. Otázky se budou týkat Vaší pohybové aktivity, prodělaných úrazů

pohybového aparátu a Vašich znalostí o péči a správném fungování nohou. Pokud na

některou z otázek odpovíte NE, na následující otázku, která je s ní svázaná, prosím

neodpovídejte.

Respondent:

Pohlaví:

Věk:

Váha:

Výška:

Dominantní horní končetina (ta, kterou píšete, lépe házíte míčem, držíte v ní lžíci):

Dominantní dolní končetina (ta, kterou kopete do míče, stabilnější ve stoji):

POHYBOVÁ AKTIVITA

Věnuji se sportu ........... let

Kolikrát, jakou dobu a jakému sportu či pohybové aktivitě se věnujete v běžném

týdnu?

*PA = pohybová aktivita

Sport/PA Kolikrát v týdnu Čas (min)

Jakým sezónním pohybovým aktivitám se věnujete? (lyže, brusle, kolo...) napište:

ÚRAZY a POTÍŽE S POHYBOVÝM APARÁTEM

Jaké úrazy jste doposud prodělali? (zlomeniny, natažení nebo natržení svalu,

podvrknutí kotníku...) napište:

Pociťujete bolesti zad?

ANO NE

Pokud ano, v jaké oblasti?

horní část zad střední část zad dolní část zad

Bolest cítím:

před pohybovou aktivitou

při pohybové aktivitě

po pohybové aktivitě

necítím bolest

Stalo se již, že jste kvůli bolesti přerušili pohybovou aktivitu?

ANO NE Nemám bolesti při pohybové aktivitě

Navštívil/a jste někdy lékaře/fyzioterapeuta kvůli bolesti pohybového aparátu?

ANO NE

DENNÍ REŽIM

Povolání:

jsem student pracuji manuálně mám sedavé zaměstnání jiné:

Do práce/školy...

chodím pěšky jezdím autem využívám MHD jiné:

Vyberete si raději:

výtah schody 50/50

PÉČE O NOHY

Chodíte pravidelně na pedikúru?

ANO NE

Objevil/a jste v jakémkoliv místě na plosce nohy otlaky?

ANO NE

Pokud ANO, kde se nejčastěji nacházejí?

pata Achillova šlacha konečky prstů prostor pod palcem

Míváte často puchýře?

ANO NE

Pokud ANO, kde se nejčastěji nacházejí?

pata Achillova šlacha konečky prstů prostor pod palcem

Převážně nosím:

sportovní obuv boty s úzkou špičkou volnočasovou obuv jiné:

V domácím prostředí chodím převážně:

naboso mám domácí obuv

Zjišťoval/a jste někdy jak má správná obuv vypadat?

ANO NE

Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, kde jste tyto informace získal/a?

internet prodejce obuvi kamarád/známý televize sociální sítě

Cítíte, že Vám Vaše obuv sedí?

ANO NE

Víte, že potíže s nohama můžou způsobit bolesti v pohybovém aparátu?

ANO NE

Znáte nějaké možnosti péče o tvar a funkci nohy? (podiatrie, fyzioterapie...)

ANO NE

PŘÍLOHA 4

VÝSTUPNÍ PODIATRICKÉ VYŠETŘENÍ

Jméno:

Váha: LDK/PDK

Stoj:

Dřep:

Chůze

ZMĚNY:

Záznam vyšetření:

Vypracovala fyzioterapeutka: Bc. Dominika Matasová

PŘÍLOHA 5

Výstupní anketa pro hodnocení kompenzačního programu

diplomové práce na téma Ovlivnění stavu plosky nohy u amatérských

sportovců v rámci kompenzačního programu

1) Získal/a jste díky tomuto výzkumu nové informace?

ANO NE

2) Rozuměl/a jste všem vyšetřením a materiálům o noze?

ANO NE

3) Byly předložené informace dostatečné?

ANO NE

4) Vnímáte nyní své nohy jinak než na začátku výzkumu?

ANO NE

5) Pociťujete nyní bolesti nohou?

ANO NE

6) Stal se Vám během uplynulých 3 měsíců úraz v oblasti dolních končetin?

ANO (jaký úraz: ) NE

7) Zúčastnil/a byste se tohoto typu šetření znovu?

ANO NE

8) Doporučil/a byste obdržené materiály svému okolí?

ANO NE

9) Chcete ještě něco doplnit?

PŘÍLOHA 6