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Téma diplomové práce: OVLIVNĚNÍ STAVU PLOSKY NOHY U

AMATÉRSKÝCH SPORTOVCŮ V RÁMCI

KOMPENZAČNÍHO PROGRAMU

Typ diplomové práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Kvalifikační práce se zabývá ovlivněním stavu plosky nohy u amatérských sportovců s

aplikací kompenzačního programu. Téma považuji za velice přínosné. Autorka prokázala,

že se v dané problematice velmi dobře orientuje. Velmi kladně hodnotím nad rámec tématu

vytvořený video záznam kompenzačního programu, velikost testovaného souboru a

statistické zpracování dat.

Cílem diplomové práce byla tvorba kompenzačního programu pro sportovce, jeho aplikace

na cílovou skupinu a následné zhodnocení jeho účinnosti. Formulovaný cíl se vztahuje k

problematice, která je skutečně řešena. Cíl byl z mého pohledu zcela naplněn.

Téma je kvalitně vymezeno v rešeršní části. Stylizační, gramatická a pravopisná úroveň

práce je vyhovující.

Diplomovou práci považuji po stránce formální, obsahové i metodické za velmi zdařilou,

až nadstandartní. Doporučovala bych její další využití, například v podobě odborného

článku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

-

V Plzni, dne 28. 8. 2023 …………………………..

podpis oponenta práce